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Gdańsk	  19.12.2014	  
	  
	  
Sz.P.	  Bartosz	  Arłukowicz	  
Minister	  Zdrowia	  	  	  
	  
Ministerstwo	  Zdrowia	  	  
ul.	  Miodowa	  15	  
00-‐952	  Warszawa	  
	  
Szanowny	  Panie	  Ministrze	  
	  
Ogólnopolska	   Federacja	   na	   rzecz	   Rozwiązywania	   Problemu	   Bezdomności	   jako	   partnerstwo	  
największych	   organizacji	   zajmujących	   się	   problematyką	   bezdomności,	   zwraca	   się	   z	   prośbą	  	  
o	  ustosunkowanie	  się	  do	  zagadnienia	  niskiej	  dostępności	  do	  usług	  zakładów	  opiekuńczo-‐leczniczych	  	  
i	  zakładów	  pielęgnacyjno-‐opiekuńczych	  osób	  o	  niskich	  dochodach.	  	  
	  
Członkowie	   Federacji,	   podmioty	   prowadzące	   szpitale,	   zakłady	   opiekuńczo-‐lecznicze	   oraz	   inne	  
organizacje	   i	   instytucje	   pomocy	   społecznej	   współpracujące	   z	   federacją	   odnotowują	   narastający	  
problem	  niewielkiej	  dostępności	  usług	  ZOL,	  ZPO	  dla	  osób	  zakwalifikowanych	  do	  pobytu	  w	  nich,	  ale	  
posiadających	   zbyt	   niskie	   dochody.	   Koszt	   świadczeń	   medycznych	   w	   ZOL,	   ZPO	   finansowany	   jest	  	  
w	   ramach	   ubezpieczenia	   zdrowotnego,	   pacjent	   pokrywa	   koszty	   wyżywienia	   i	   zakwaterowania	  	  
w	  wysokości	  opłaty	  miesięcznej	   która	  wynosi	   250	  %	  najniższej	   emerytury,	   ale	  nie	  więcej	  niż	   kwota	  
odpowiadająca	   70%	   miesięcznego	   dochodu	   netto	   pacjenta	   w	   rozumieniu	   przepisów	   ustawy	  	  
o	   pomocy	   społecznej.	  W	   praktyce,	   w	  wielu	   zakładach	   opiekuńczo-‐leczniczych,	   pacjentów	   o	   niskich	  
dochodach,	   niewystarczających	   do	   pokrycia	   rzeczywistych	   kosztów	   zakwaterowania	   i	   wyżywienia,	  
dyskryminuje	   się	   z	   dostępu	   do	   nich.	   Paradoksalnie	   mamy	   do	   czynienia	   z	   dwiema	   sytuacjami.	   Po	  
pierwsze	  w	  wielu	  zakładach	  opiekuńczo-‐leczniczych	  wprowadza	  się	  niepisaną	  zasadę,	  że	  pacjent	  bez	  
dochodu	   na	   poziomie	   1500-‐1600	   zł	   nie	   ma	   szans	   na	   znalezienie	   w	   nich	   miejsca,	   co	   związane	   jest	  	  
z	   wyliczeniami	   kosztów	   zakwaterowania	   i	   wyżywienia.	   Z	   drugiej	   strony	   wiele,	   szczególnie	  
niepublicznych	  zakładów	  opiekuńczo-‐leczniczych	  wprowadza	  szereg	  dodatkowych	  odpłatności,	  także	  
ze	   strony	   rodziny,	   które	   obejmują	   dodatkowe	   usługi	   i	   świadczenia,	   nie	   pokrywanych	   z	   NFZ	   czy	  
dochodu	  pacjenta.	  Skutkuje	  to	  tym,	  że	  niezwykle	  ciężko	  jest	  znaleźć	  miejsce	  w	  zakładzie	  opiekuńczo-‐
leczniczym	  osobom	  ubogim	  i	  zagrożonym	  wykluczeniem	  społecznym,	  często	  posiadającym	  dochód	  ze	  
świadczeń	   pomocy	   społecznej,	   a	   jednocześnie	   wymagających	   ze	   względu	   na	   stan	   zdrowia	  
całodobowych	   świadczeń	   pielęgnacyjnych,	   rehabilitacyjnych	   oraz	   kontynuacji	   leczenia,	   a	   nie	  
wymagających	  hospitalizacji	  w	  oddziale	  szpitalnym.	  Bardzo	  często	  osoby	  te,	  ze	  względu	  na	  trudności	  
w	   dostępie	   do	   zakładów	   opiekuńczo-‐leczniczych,	   przebywają	  w	  miejscach	   lub	   placówkach	   do	   tego	  
niedostosowanych	   na	   przykład	   w	   noclegowniach	   lub	   schroniskach	   dla	   osób	   bezdomnych,	   innych	  
ośrodkach	   wsparcia	   lub	   domach	   pomocy	   społecznej.	   W	   przypadku	   osób	   bezdomnych,	   niska	  
dostępność	   ZOL,	   ZPO	   oznacza	   przede	   wszystkim	   sytuacje	   wypisywania	   przez	   szpitale	   osób	   po	  
hospitalizacji,	  ale	  wymagających	  kontynuacji	   leczenia	  i	  specjalistycznej	  opieki	  do	  nieprzygotowanych	  	  
i	  nie	  przeznaczonych	  do	  tych	  celów	  noclegowni	  i	  schronisk	  dla	  osób	  bezdomnych.	  
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W	   naszej	   perspektywie	   sytuacja	   opisana	   powyżej	   nie	   zapewnia	   realizacji	   konstytucyjnej	   zasady	  
sprawiedliwego,	  równego	  i	  przejrzystego	  dostępu	  do	  świadczeń	  zdrowotnych.	  
	  
W	  związku	  z	  powyższym	  zwracamy	  się	  z	  prośbą	  o	  pomoc	  we	  wskazaniu	  rozwiązań	  i	  ustosunkowanie	  
się	   do	   powyższych	   kwestii.	   Członkowie	   Federacji	   zastanawiają	   się	   na	   ile	   możliwym	   rozwiązaniem	  	  
w	   niniejszym	   zakresie	   byłoby	   dopłacanie	   do	   kosztów	   zakwaterowania	   i	   wyżywienia	   pacjentów	  	  
o	  niskich	  dochodach	  ze	  środków	  NFZ,	  podobnie	   jak	  ma	  się	   to	  ma	  w	  przypadku	   leczenia	  szpitalnego	  
(na	   przykład	   w	   sytuacji,	   gdy	   dochód	   pacjenta	   jest	   niższy	   niż	   minimalne	   wynagrodzenie	   za	   pracę,	  
różnicę	  pokrywa	  NFZ),	  wprowadzenie	  obowiązku	  prowadzenia	  miejsc	  w	  ZOL	  dla	  osób,	  które	  nie	  maja	  
dochodu	   lub	   dochód	   jest	   niski	   bądź	   wprowadzenie	   możliwości	   partycypacji	   w	   kosztach	  
zakwaterowania	  i	  wyżywienia	  ze	  strony	  pomocy	  społecznej.	  	  
	  
Z	  wyrazami	  szacunku	  
	  
Jakub	  Wilczek	  
Prezes	  Zarządu	  
Ogólnopolska	  Federacja	  na	  rzecz	  Rozwiązywania	  Problemu	  Bezdomności	  	  
	  
Caritas	  Archidiecezji	  Szczecińsko-‐Kamieńskiej	  
Caritas	  Diecezji	  Kieleckiej	  
Fundacja	  Chrześcijańska	  Adullam	  
Pomorskie	  Forum	  na	  rzecz	  Wychodzenia	  z	  Bezdomności	  
Stowarzyszenie	  Monar	  
Stowarzyszenie	  Opiekuńczo-‐Resocjalizacyjne	  Prometeusz	  
Stowarzyszenie	  Otwarte	  Drzwi	  
Stowarzyszenie	  Wzajemnej	  Pomocy	  Agape	  
Towarzystwo	  Pomocy	  im.	  św.	  Brata	  Alberta	  Koło	  Grudziądzkie	  
Towarzystwo	  Pomocy	  im.	  św.	  Brata	  Alberta	  Zarząd	  Główny	  
Związek	  Organizacji	  Sieć	  Współpracy	  Barka 
 
oraz	  
	  
Kamiliańska	  Misja	  Pomocy	  Społecznej	  
 
Do	  wiadomości	  
Departament	  Pomocy	  i	  Integracji	  Społecznej	  Ministerstwo	  Pracy	  i	  Polityki	  Społecznej	  	  

	  


